
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 44η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1940/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 16-12-2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας Αττικής 
(Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα από την υπ’ 
αριθ. πρωτ: 1421531/12-12-2024 πρόσκληση του Προέδρου της και την υπ’ αρ. 1421542/12-12-2024 
ορθή επανάληψη αυτής, που κοινοποιήθηκαν νόμιμα στα μέλη της στις 12-12-2024. 
 

Θέμα 1ο  
Άσκηση ή μη του ενδίκου μέσου της έφεσης και έγκριση ανάθεσης ή μη, σε εξωτερικό δικηγόρο, 
εντολής περί κατάθεσης του ενδίκου μέσου και εκπροσώπησης της Περιφέρειας Αττικής σε συναφείς 
εφέσεις, κατά 2 αποφάσεων του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών, στο Διοικητικό Εφετείο Αθηνών, 
που έχουν ιδιαίτερη σημασία και σπουδαιότητα για την Περιφέρεια Αττικής και απαιτούν εξειδικευμένη 
γνώση και εμπειρία, σύμφωνα με το άρθρο 176 παρ.1 περ. ιβ) του ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Γώγος Χρήστος 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Βλάχου Γεωργία 

• Γεράκη Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 

• Αγγέλης Σπυρίδων 

• Μουζάλας Μάριος 

• Μαγκανάρης Νικόλαος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τέσσερα (4) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος ενημερώνει τα μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: 91ΟΤ7Λ7-Ψ3Χ



 

 2 

1. Τις διατάξεις του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163Α /6-10-2023) Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου 
δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση 
οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωϊα των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση 
λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 19 του Ν. 4623/2019 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (ΦΕΚ 147/Α/08-08-2016), όπως ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του Ν.3852/ΦΕΚ 87Α /07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112Α/13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

6. Το Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (ΦΕΚ 145/Α/05-08-2016), όπως 
ισχύει. 

7. Την υπ. αρ. 2/2024 (ΑΔΑ: ΨΜΨΓ7Λ7-ΟΔΣ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου περί Εκλογής 
τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής 

8. Την υπ’ αρ.18641/05-01-2024 (ΑΔΑ:ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα: 
«Ορισμός Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών». 

9. Την υπ’ αρ. 23/1-1-2024 (ΦΕΚ.20/τ.ΥΟΔΔ/2024) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί 
διορισμού του Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής  

10. Την υπ’ αρ. 377930/07-04-2024 (ΦΕΚ 2121Β/07-04-2024) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής 
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε Αντιπεριφερειάρχες, σε 
Περιφερειακούς Συμβούλους και Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον 
Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, στον Ειδικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, σε 
Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Αυτοτελών Διευθύνσεων της Περιφέρειας 
Αττικής και σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Περιφέρειας Αττικής, όπως διορθώθηκε με το υπ’ αριθμ.  ΦΕΚ 2241Β / 15-04-2024.  

11. Την υπ’ αρ. 130661/31-1-2024 (ΦΕΚ 378Γ /1-2-2024) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί 
Διορισμού του Ειδικού Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής 

12. Την υπ’ αρ. 492141/18-04-2024 (ΑΔΑ: ΨΡΒΠ7Λ7-ΟΕΗ) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής, 
αναφορικά με τον ορισμό αναπληρωτών χωρικών και θεματικών Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 
Αττικής. 

13. Την υπ’ αρ. 37419/13479/11-5-2018 Απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η με αριθμό 121/2018 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Περιφέρειας Αττικής, που αφορά την τροποποίηση – επικαιροποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 1661/Β’/11-5-2018). 

14. Την υπ’ αρ. 481/2023 (ΑΔΑ: ΩΖ237Λ7-ΣΘΛ) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής περί 
έγκρισης προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2024, η οποία επικυρώθηκε με 
την υπ’ αρ. πρωτ. 102329/29-12-2023 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, . 

15. Την υπ’ αρ. 480/2023 (ΑΔΑ: 9Υ367Λ7-Α5Ο) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής περί 
έγκρισης Προγράμματος Προμηθειών - Παροχής Υπηρεσιών Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 
2024, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

16. To με αρ.πρωτ.49531/20-01-2022 έγγραφο της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας, δια 
του οποίου η Δ/νση δηλώνει ότι δεν έχει τη δυνατότητα σχηματισμού του διοικητικού φακέλου και της 
σύνταξης της αναλυτικής έκθεσης των απόψεων της Περιφέρειας Αττικής, επί των αγωγών, εξαιτίας της 
πολυπλοκότητας των νομικών και πραγματικών ισχυρισμών, που προβάλλονται με τις αγωγές αυτές, με 
αναφερόμενα σε αυτές διαφορετικά δικηγορικά γραφεία και με διαφορετικούς πραγματικούς, νομικούς 
κ.λπ. ισχυρισμούς, χωρίς την ουσιαστική και αποτελεσματική συνδρομή, από οργανωμένο δικηγορικό 
γραφείο με εξειδικευμένη γνώση και εμπειρία.  

17. Την από 8-11-2024 (1279263/8-11-2024) επιστολή της δικηγορικής εταιρείας, Φλογαϊτης – Σιούτη 
και Συνεργάτες, αναφορικά με αντίστοιχες υποθέσεις. 
 

Η Αντιπεριφερειάρχης Οικονομικών, εκθέτει τα κάτωθι: 
Α. Δυνάμει συναφών αποφάσεων της Περιφερειακής Επιτροπής (πρώην Οικονομικής επιτροπής) της 
Περιφέρειας Αττικής, ανατέθηκε σε δικηγορικές εταιρείες, ο δικαστικός χειρισμός αγωγών, στρεφόμενων 
σε βάρος και της Περιφέρειας Αττικής, οι οποίες ασκήθηκαν στο Τριμελές Διοικητικό Πρωτοδικείο 
Αθηνών και αφορούν σε καταβολή αποζημιώσεων, λόγω ψυχικής οδύνης ή ηθικής βλάβης ή/και 

ΑΔΑ: 91ΟΤ7Λ7-Ψ3Χ



 

 3 

ζημιών, που προκλήθηκαν από τις τραγικές συνέπειες της μεγάλης πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε, την 
23η.7.2018, στην Ανατολική Αττική. 

Ήδη, ενδεικτικά αναφέρεται ότι με τις υπ’ αριθμ. 6874/2023, 8835/2023 και 8832/2023 
αποφάσεις του 18ου Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών, απερρίφθησαν, όσο αφορά στην 
Περιφέρεια Αττικής, οι με ΑΓ 1758/2019, 693/2019 με την ΠΑΓ 1712/2022 και  4497/2020 αγωγές 
του Ορέστη Τσίντζα κ.λπ., Ανδρέα Φύτρου κ.λπ. και Σαββούλας Ζουμπούλη, με αίτημα καταβολής 
αποζημίωσης συνολικού ποσού ευρώ 740.000, 800.000 και 700.000, αντίστοιχα. 
Περαιτέρω, με τις υπ’αριθμ. 17030/2022 και 9883/2023 αποφάσεις του 29ου Τριμελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου, απερρίφθησαν, όσο αφορά στην Περιφέρεια Αττικής, οι με ΑΓ 5842/2019 και 
7281/2020 αγωγές του Παναγιώτη Σιαπέρα κ.λπ. και της Αλίκης Τουρναβίτη κ.λπ., με αίτημα 
καταβολής αποζημίωσης συνολικού ποσού ευρώ 900.000 και 1.200.000, αντίστοιχα. 

Αντιθέτως με τις κάτωθι  αποφάσεις, έγιναν δεκτές κατά της Περιφέρειας Αττικής αγωγές ως 
εξής: 

• Με τις υπ’ αριθμ. 8941/2023, 8953/2023, 8959/2023, 8951/2023, 8945/2023 και 
12515/2023 αποφάσεις του 25ου Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών έγιναν δεκτές σε 
βάρος της Περιφέρειας Αττικής οι με ΑΓ 2213/2020, ΑΓ 11286/2019, ΑΓ 6851/2019, ΑΓ 7581/2020, 
ΑΓ 311/2002 και ΑΓ 8811/2019 αγωγές, αντίστοιχα. 

 
Σε ορισμένες εκ των ως άνω αποφάσεων ασκήθηκαν ένδικα μέσα ως εξής: 

• Ασκήθηκε η υπ’ αριθμ. κατ. ΕΦ2804/2023 έφεση κατά της υπ’ αριθμ. 8945/2023 απόφασης 
του 25ου Τμήματος του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών, η οποία εξεδόθη επί της υπ’ 
αριθμ. κατ. ΑΓ311/2022 αγωγής του Σέργιου Κουκούτση κ.λπ. 

 

• Επίσης, ασκήθηκε η υπ’ αριθμ. κατ. ΕΦ3359/2023 έφεση κατά της υπ’ αριθμ. 8953/2023 
απόφασης του 25ου Τμήματος του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών επί της υπ’ αριθμ. 
κατ. ΑΓ11286/2019 αγωγής της Δέσποινας Ζαφειρίου κ.λπ.. 

 
Στο μεταξύ, κατά των πρωτόδικων αποφάσεων που εξεδόθησαν επί της υπ’ αριθμ. κατ. 

ΑΓ311/2022 αγωγής του Σέργιου Κουκούτση κ.λπ. και της υπ’ αριθμ. κατ. ΑΓ11286/2019 αγωγής της 
Δέσποινας Ζαφειρίου κ.λπ., ασκήθηκαν εφέσεις και από τους λοιπούς διαδίκους.  
Ειδικότερα: 

• Κατά της υπ’ αριθμ. 8945/2023 απόφασης του 25ου Τμήματος του Τριμελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Αθηνών, ασκήθηκαν η υπ’ αριθμ. κατ. ΕΦ2800/2023 έφεση του Σέργιου Κουκούτση 
κ.λπ., η υπ’ αριθμ. κατ. ΕΦ2801/2023 έφεση του Δήμου Ραφήνας – Πικερμίου, η υπ’ αριθμ. κατ. 
ΕΦ2802/2023 έφεση του Δήμου Πεντέλης, η υπ’ αριθμ. κατ. ΕΦ2803/2023 έφεση του Ελληνικού 
Δημοσίου και η υπ’ αριθμ. κατ. ΕΦ2805/2023 έφεση του Δήμου Μαραθώνος. Και για τις 6 εφέσεις 
(ενν. και η έφεση της Περιφέρειας Αττικής) έχει οριστεί δικάσιμος η 2α.12.2024 ενώπιον του 1ου 
Τμήματος του Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Αθηνών. 

Κατά της υπ’ αριθμ. 8953/2023 απόφασης του 25ου Τμήματος του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Αθηνών, ασκήθηκαν η υπ’ αριθμ. κατ. ΕΦ3358/2023 έφεση του Ελληνικού Δημοσίου και η υπ’ αριθμ. 
κατ. ΕΦ3360/2023 έφεση του Δήμου Μαραθώνος. Και για τις 3 εφέσεις (ενν. και η έφεση της 
Περιφέρειας Αττικής) έχει οριστεί δικάσιμος η 3η.12.2024 ενώπιον του 2ου Τμήματος του Τριμελούς 
Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.Β. Σημειώνεται ότι, με βάση τις προαναφερθείσες 2 αποφάσεις του 25ου 
Τμήματος του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών, αναγνωρίζεται η υποχρέωση των 
εναγομένων, μεταξύ των οποίων, και της Περιφέρειας Αττικής, να καταβάλουν στους ενάγοντες, 
αλληλεγγύως και εις ολόκληρον, με τον νόμιμο τόκο, τα συνολικά ποσά ευρώ 80.000 και 18.500, 
αντίστοιχα. 

Συντρέχει, συνεπώς, νόμιμη περίπτωση όπως η Περιφέρεια Αττικής ασκήσει το ένδικο 
μέσο της εφέσεως κατά των ανωτέρω υπ’ αριθμ. 8945/2023 και 8953/2023 αποφάσεων του 25ου 
Τμήματος του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών, και όπως παρασταθεί ενώπιον 
των αρμοδίων δικαστηρίων προς υποστήριξη αυτών καθώς και προς αντίκρουση των 
συναφών εφέσεων που στρέφονται κατά αυτής. 

Γ. Η Δικηγορική Εταιρεία «Φλογαΐτης -Σιούτη και Συνεργάτες», οδός Βασιλίσσης Σοφίας αρ.27 
Αθήνα, απηύθυνε στην Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικών της Περιφέρειας Αττικής την από 8-11-
2024 επιστολή, σύμφωνα με την οποία  θα αποδεχθεί ανάθεση εντολής της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής, περί χειρισμού αντίστοιχων εφέσεων, ενώπιον του 
Διοικητικού Εφετείου Αθηνών,. 
Λόγω της συνάφειας των ανωτέρω εφέσεων και του προηγούμενου χειρισμού τους σε 

πρώτο βαθμό από την ως άνω δικηγορική εταιρεία, κρίνεται σκόπιμο και προς την καλύτερη 
δυνατή υποστήριξη των ισχυρισμών της Περιφέρειας Αττικής η ενιαία  εκπροσώπηση του φορέα  επί 

ΑΔΑ: 91ΟΤ7Λ7-Ψ3Χ



 

 4 

των συναφών εφέσεων ανά υπόθεση και συγκεκριμένα επί των υπ’ αριθμ. κατ. ΕΦ2800/2023, υπ’ 
αριθμ. κατ. ΕΦ2804/2023 και υπ’ αριθμ. κατ. ΕΦ2805/2023 εφέσεων και των υπ’ αριθμ. κατ. 
ΕΦ3359/2023 και υπ’ αριθμ. ΕΦ3360/2023 εφέσεων. 

Η εκπροσώπηση της Περιφέρειας Αττικής είναι επιβεβλημένη, καθώς για τις εξόχως εσφαλμένες 
παραδοχές και κρίσεις των εν λόγω προσβαλλόμενων αποφάσεων, η Περιφέρεια Αττικής είχε εκθέσει 
εκτενώς, με τις κατατεθείσες απόψεις της Υπηρεσίας και, εν συνεχεία, με σχετικά υπομνήματα, την 
ανυπαρξία οποιασδήποτε ευθύνης της, την διεκπεραίωση των υποχρεώσεών της, με επιμέλεια 
και σύμφωνα με τις επιταγές της κείμενης νομοθεσίας, καθώς και την ανυπαρξία αιτιώδους 
συνδέσμου μεταξύ των πράξεών της και της προκληθείσας βλάβης. 

Η Δικηγορική Εταιρεία «Φλογαΐτης - Σιούτη και Συνεργάτες» με δήλωσή της αποδέχεται την 
ανάθεση εντολής της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής, περί κατάθεσης του ενδίκου 
μέσου εφέσεως, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών, κατά όσων αποφάσεων χρειασθεί να 
προσβληθούν με έφεση καθώς και την ανάθεση εντολής εκπροσώπησης της Περιφέρειας Αττικής 
ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών, κατά τη συζήτηση των ανωτέρω εφέσεων και των αντίθετων 
(συναφών) εφέσεων, κατά τις δικασίμους, όταν αυτές προσδιορισθούν (καθώς και σε κάθε μετ' 
αναβολή, διακοπή ή ματαίωση της δίκης, δικάσιμο) και μέχρι την έκδοση αποφάσεως του ως άνω 
δικαστηρίου, συμπεριλαμβανομένης της σύνταξης και κατάθεσης σχετικού υπομνήματος. 

Η δε Περιφέρεια Αττικής εισηγούμαστε να  ορίσει πληρεξουσίους και αντίκλητους δικηγόρους 
της, από κοινού ή τον καθένα ξεχωριστά, τους κ.κ.Φλογαΐτη Σπυρίδωνα ή/και Σιούτη Γλυκερία ή/και 
Κατωπόδη Αρτέμιδα ή/ και Αλέξη Δήμητρα στους οποίους και  να παράσχει την ειδική εντολή, την 
πληρεξουσιότητα και το δικαίωμα, όπως από κοινού ή ο καθένας ξεχωριστά, για λογαριασμό και στο 
όνομα της Περιφέρειας Αττικής, εμφανισθούν και την εκπροσωπήσουν, ενώπιον του Διοικητικού 
Εφετείου Αθηνών, κατά τις δικασίμους των ανωτέρω εφέσεων, καθώς και σε κάθε μετ' αναβολή, 
διακοπή ή ματαίωση της δίκης, δικάσιμο, μέχρι την έκδοση σχετικής αποφάσεως. 
Δ. Σύμφωνα με τα οριζόμενα στη διάταξη του άρθρου 176 παρ. 1 περ. ιβ’ του ν. 3852/2010, με τίτλο 
«Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών», όπως τροποποιήθηκε και  ισχύει: 
«1. Η Περιφερειακή Επιτροπή (τέως οικονομική επιτροπή) είναι συλλογικό όργανο και όργανο για 
τον έλεγχο και την παρακολούθηση της οικονομικής λειτουργίας της περιφέρειας. Ειδικότερα, έχει τις 
ακόλουθες αποφασιστικές, ελεγκτικές και γνωμοδοτικές αρμοδιότητες: (...) 
ιβ) Αποφασίζει για την πρόσληψη πληρεξουσίου δικηγόρου και για την ανάκληση της 
πληρεξουσιότητάς του, σε όσες περιφέρειες, είτε δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι, με μηνιαία 
αντιμισθία, είτε αυτοί που έχουν προσληφθεί δεν έχουν δικαίωμα να παρίστανται σε ανώτατα 
δικαστήρια. Μπορεί επίσης να αναθέτει την παροχή γνωμοδοτήσεων.Με απόφασή της είναι δυνατή, 
κατ' εξαίρεση, η ανάθεση σε δικηγόρο, εξώδικου ή δικαστικού χειρισμού, ανά υπόθεση, ζητημάτων, 
τα οποία έχουν ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα της περιφέρειας και απαιτούν εξειδικευμένη 
γνώση ή εμπειρία. Στις περιπτώσεις αυτές για την αμοιβή του δικηγόρου εφαρμόζεται κατ’ αναλογία 
το άρθρο 281 του ν.3463/2006 (Α’ 114)». 
Ε. Εν προκειμένω, πρόκειται για σοβαρές και σπουδαίες υποθέσεις για την Περιφέρεια Αττικής. Η 
πολυπλοκότητά τους από νομικής άποψης, καθώς αφορούν σε ζητήματα διοικητικού, χωροταξικού, 
πολεοδομικού και περιβαλλοντικού δικαίου, τα τεράστια οικονομικά συμφέροντα της Περιφέρειας 
που διακυβεύονται από την έκβασή τους και η ανάγκη διαφοροποιημένης και ιδιαίτερης 
αντιμετώπισης της κάθε υπόθεσης χωριστά συνιστούν βάσιμους και επαρκείς δικαιολογητικούς 
λόγους για την ανάθεση σε εξωτερικό δικηγόρο και συγκεκριμένα στο εξωτερικό δικηγορικό γραφείο 
που είχε αναλάβει την εκπροσώπηση της Περιφέρειας Αττικής σε πρώτο βαθμό. 

Οι εταίροι και συνεργάτες - δικηγόροι της δικηγορικής εταιρείας στην οποία εισηγούμαι την 
ανάθεση του χειρισμού των εφέσεων που σχετίζονται με τις ως άνω δύο (2) αποφάσεις του 
Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών, καθώς και της εκπροσώπησης της Περιφέρειας 
Αττικής, για τη συζήτηση των εφέσεων αυτών, αφενός έχουν χειριστεί τις υποθέσεις αυτές σε πρώτο 
βαθμό, εκπροσωπώντας την Περιφέρεια Αττικής, έχοντας συντάξει την έκθεση απόψεων και 
έχοντας προετοιμάσει τον φάκελο των σχετικών εγγράφων, και αφετέρου έχουν άριστη γνώση του 
νομικού πλαισίου λειτουργίας των ΟΤΑ, α' και β' βαθμού, και της Δημόσιας Διοίκησης, έχουν 
χειριστεί και χειρίζονται αστικές και διοικητικές υποθέσεις ΟΤΑ, Δημοτικών Επιχειρήσεων και 
Φορέων του Ευρύτερου Δημοσίου Τομέα, καθώς και μεγάλων εταιρειών, και θα συνδράμουν 
ουσιαστικά και αποτελεσματικά τις Υπηρεσίες της Περιφέρειας αναφορικά με τις ανωτέρω 
υποθέσεις. 

Να σημειωθεί ότι οι κ.κ. Φλογαΐτης Σπυρίδων και Γλυκερία Σιούτη είναι Ομότιμοι Καθηγητές 
Δημοσίου Δικαίου της Νομικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών. 

Κατά συνέπεια, οι εταίροι και συνεργάτες - δικηγόροι της εν λόγω δικηγορικής εταιρείας 
γνωρίζουν τα πραγματικά περιστατικά των επίμαχων υποθέσεων, κατέχουν την κείμενη και 
εφαρμοστέα νομοθεσία και έχουν την εμπειρία που απαιτείται για να χειριστούν τέτοιας φύσεως 

ΑΔΑ: 91ΟΤ7Λ7-Ψ3Χ



 

 5 

εφέσεις. 
Κατόπιν των ως άνω 

Η Αντιπεριφερειάρχης Οικονομικών εισηγείται: 
1. Την παράσταση και την σύνταξη υπομνήματος επί των υπ’ αριθμ. κατ. ΕΦ2804/2023, υπ’ αριθμ. 
κατ. ΕΦ2800/2023 και ΕΦ2805/2023 εφέσεων κατά της υπ’ αριθμ. 8945/2023 απόφασης του 25ου 
Τμήματος του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών, 
2. Την παράσταση και την σύνταξη υπομνήματος επί των υπ’ αριθμ. κατ. ΕΦ3359/2023 και 
ΕΦ3360/2023 εφέσεων κατά της υπ’ αριθμ. 8953/2023 απόφασης του 25ου Τμήματος του 
Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών, και 
3. Επισημαίνεται ότι η ανωτέρω εντολή ανάθεσης αφορά στην εκπροσώπηση της Περιφέρειας 
Αττικής ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών, κατά τη συζήτηση των ανωτέρω εφέσεων, κατά 
τις δικασίμους τους, καθώς και σε κάθε μετ’ αναβολή, διακοπή ή ματαίωση της δίκης, δικάσιμο, και 
μέχρι την έκδοση αποφάσεως του άνω δικαστηρίου, συμπεριλαμβανομένης της σύνταξης και 
κατάθεσης σχετικού υπομνήματος και τούτο, διότι η δικαστική έκβασή τους έχει ιδιαίτερη σημασία 
και σπουδαιότητα για την Περιφέρεια Αττικής και ο δικαστικός χειρισμός τους απαιτεί εξειδικευμένη 
νομική γνώση και εμπειρία, επί θεμάτων διοικητικού δικαίου.  
4. Η Περιφέρεια Αττικής, να ορίσει πληρεξουσίους και αντίκλητους δικηγόρους της, από κοινού ή τον 
καθένα ξεχωριστά, τους κ.κ. Σπυρίδωνα Φλογαΐτη ή/και Γλυκερία Σιούτη ή/και Αρτέμιδα Κατωπόδη 
ή/ και Δήμητρα Αλέξη, και να τους παράσχει την ειδική εντολή, την πληρεξουσιότητα και το 
δικαίωμα, όπως από κοινού ή ο καθένας ξεχωριστά, για λογαριασμό και στο όνομα της Περιφέρειας 
Αττικής, εμφανισθούν και την εκπροσωπήσουν, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών, κατά τις 
δικασίμους των ανωτέρω εφέσεων, καθώς και σε κάθε μετ’ αναβολή, διακοπή ή ματαίωση της δίκης, 
δικάσιμο, μέχρι την έκδοση αποφάσεως. 
5. Να παραπεμφθεί στο Περιφερειακό Συμβούλιο, σύμφωνα με το άρθρο 281 παρ. 3 του ν. 
3463/2006, η λήψη απόφασης ως προς τον καθορισμό αμοιβής της ως άνω δικηγορικής εταιρείας, 
το οποίο και να παράσχει την εξουσιοδότηση. 
6. Εξαιτίας της ιδιαίτερης βαρύτητας των ανωτέρω υποθέσεων και λαμβάνοντας υπόψη τις τυχόν 
επιπλέον εφέσεις που ενδέχεται να ασκηθούν κατά της Περιφέρειας Αττικής, να εξετάζεται κάθε 
φορά η πιθανότητα της ανάθεσης χειρισμού των ενδεχόμενων νεότερων υποθέσεων σε 
εξειδικευμένους νομικούς, για τη νομική συνδρομή της Περιφέρειας Αττικής. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 

        κατά πλειοψηφία  αποφασίζει 
 

1. Την παράσταση και την σύνταξη υπομνήματος επί των υπ’ αριθμ. κατ. ΕΦ2804/2023, υπ’ αριθμ. 
κατ. ΕΦ2800/2023 και ΕΦ2805/2023 εφέσεων κατά της υπ’ αριθμ. 8945/2023 απόφασης του 25ου 
Τμήματος του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών, 
2. Την παράσταση και την σύνταξη υπομνήματος επί των υπ’ αριθμ. κατ. ΕΦ3359/2023 και 
ΕΦ3360/2023 εφέσεων κατά της υπ’ αριθμ. 8953/2023 απόφασης του 25ου Τμήματος του 
Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών, και 
3. Επισημαίνεται ότι η ανωτέρω εντολή ανάθεσης αφορά στην εκπροσώπηση της Περιφέρειας 
Αττικής ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών, κατά τη συζήτηση των ανωτέρω εφέσεων, κατά 
τις δικασίμους τους, καθώς και σε κάθε μετ’ αναβολή, διακοπή ή ματαίωση της δίκης, δικάσιμο, και 
μέχρι την έκδοση αποφάσεως του άνω δικαστηρίου, συμπεριλαμβανομένης της σύνταξης και 
κατάθεσης σχετικού υπομνήματος και τούτο, διότι η δικαστική έκβασή τους έχει ιδιαίτερη σημασία 
και σπουδαιότητα για την Περιφέρεια Αττικής και ο δικαστικός χειρισμός τους απαιτεί εξειδικευμένη 
νομική γνώση και εμπειρία, επί θεμάτων διοικητικού δικαίου.  
4. Η Περιφέρεια Αττικής, ορίζει πληρεξουσίους και αντίκλητους δικηγόρους της, από κοινού ή τον 
καθένα ξεχωριστά, τους κ.κ. Σπυρίδωνα Φλογαΐτη ή/και Γλυκερία Σιούτη ή/και Αρτέμιδα Κατωπόδη 
ή/ και Δήμητρα Αλέξη, και  τους παρέχει την ειδική εντολή, την πληρεξουσιότητα και το δικαίωμα, 
όπως από κοινού ή ο καθένας ξεχωριστά, για λογαριασμό και στο όνομα της Περιφέρειας Αττικής, 
εμφανισθούν και την εκπροσωπήσουν, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών, κατά τις 
δικασίμους των ανωτέρω εφέσεων, καθώς και σε κάθε μετ’ αναβολή, διακοπή ή ματαίωση της δίκης, 
δικάσιμο, μέχρι την έκδοση αποφάσεως. 
5. Να παραπεμφθεί στο Περιφερειακό Συμβούλιο, σύμφωνα με το άρθρο 281 παρ. 3 του ν. 
3463/2006, η λήψη απόφασης ως προς τον καθορισμό αμοιβής της ως άνω δικηγορικής εταιρείας, 
το οποίο και να παράσχει την εξουσιοδότηση. 
6. Εξαιτίας της ιδιαίτερης βαρύτητας των ανωτέρω υποθέσεων και λαμβάνοντας υπόψη τις τυχόν 
επιπλέον εφέσεις που ενδέχεται να ασκηθούν κατά της Περιφέρειας Αττικής, να εξετάζεται κάθε 

ΑΔΑ: 91ΟΤ7Λ7-Ψ3Χ



 

 6 

φορά η πιθανότητα της ανάθεσης χειρισμού των ενδεχόμενων νεότερων υποθέσεων σε 
εξειδικευμένους νομικούς, για τη νομική συνδρομή της Περιφέρειας Αττικής. 

 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Γεράκη Αικατερίνη  καταψηφίζει την ως άνω 

απόφαση με την εξής παρατήρηση: «Είναι απαράδεκτο οι συμπολίτες μας που υπέστησαν 
τεράστιες υλικές καταστροφές ενώ κάποιοι είχαν και απώλειες συγγενών κλπ στην φονική 
πυρκαγιά στο Μάτι, αντί να βρουν την Πολιτεία -στην περίπτωσή μας  την Περιφέρεια- αρωγό και 
να τους στηρίξει θα τη βρουν για πολλοστή φορά απέναντι τους. Έχουν χυθεί τόνοι από 
κροκοδείλια δάκρυα γι’ αυτούς τους συνανθρώπους μας και η Περιφέρεια προτίθεται να ασκήσει 
έφεση κατά απόφασης του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών που δικαίωσε πληγείσα 
συμπολίτισσά μας. Έχουμε, άλλωστε, καταγγείλει την άσκηση έφεσης από το κράτος εν γένει σε 
παρόμοιες υποθέσεις» 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Γώγος Χρήστος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Βλάχου Γεωργία 
Γεράκη Αικατερίνη 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 
Αγγέλης Σπυρίδων 
Μουζάλας Μάριος 
Μαγκανάρης Νικόλαος 

 

ΑΔΑ: 91ΟΤ7Λ7-Ψ3Χ


		2024-12-17T10:26:08+0200
	Athens




